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Obec Budkovce 

VZN O MIESTNOM POPLATKU ZA KOMUNÁLNE ODPADY A DROBNÉ STAVEBNÉ ODPADY 

NA ÚZEMÍ OBCE 

 

Obec Budkovce, v súlade s ustanovením § 6 odsek 1 zákona SNR Č. 369/1990 Zb. o obecnom 

zriadení v znení neskorších predpisov (ďalej aj „zákon o obecnom zriadení“) a v súlade s 

ustanoveniami § 83 odseky 1, 3 zákona č. 582/2004 Z. z. o miestnych daniach a miestnom 

poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady v znení neskorších predpisov (ďalej 

aj „zákon o miestnych daniach ̋) vydáva 

 

 

VŠEOBECNÉ ZÁVÄZNÉ NARIADENIE 

Číslo 2/2024 

O MIESTNOM POPLATKU ZA KOMUNÁLNE ODPADY 

A DROBNÉ STAVEBNÉ ODPADY NA ÚZEMÍ OBCE BUDKOVCE 

 

§1 

Úvodné ustanovenie 

 

Základné náležitosti o miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady sú 

ustanovené v §77 až 83 zákona č. 582/2004 Z.z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za 

komunálne odpady a drobné stavebné odpady v súlade so zákonom č. 79/2015 Z.z. v znení 

neskorších zmien a doplnkov.  

 

§2 

Základné ustanovenie 

 

(1) Obec Budkovce (ďalej aj „obec“) ukladá miestny poplatok za komunálne odpady a 

drobné stavebné odpady (ďalej aj „miestny poplatok“) na území obce Budkovce a 

rozhoduje vo veciach miestneho poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné 

odpady pri výkone samosprávy. 

(2) Obec Budkovce má na území obce zavedený nevážený množstvový zber komunálneho 

odpadu a drobného stavebného odpadu pre všetkých pôvodcov odpadu. 



(3)  Správu miestneho poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady na území 

obce Budkovce vykonáva obec Budkovce (ďalej aj „správca dane“).  

 

 

 

§3 

Predmet úpravy  

 

Všeobecne záväzné nariadenie o miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné 

stavebné odpady na území obce Budkovce (ďalej aj „nariadenie“) ustanovuje na území 

obce Budkovce:  

a) sadzby miestneho poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady,  

b) spôsob a lehotu zaplatenia miestneho poplatku pri množstvovom zbere,  

c) podmienky na vrátenie miestneho poplatku alebo jeho pomernej časti,  

d) podmienky, ktorých splnenie má poplatník preukázať a podklady, ktoré má 

poplatník predložiť pri znížení alebo odpustení miestneho poplatku, alebo jeho časti. 

 

 

 

§4 

Sadzba miestneho poplatku 

 

Správca dane podľa §78 odsek 1 a 2  ustanovuje sadzbu miestneho poplatku za 

nevážený množstvový zber komunálneho odpadu a drobného stavebného odpadu:  

a) pre fyzické osoby pri frekvencii 26 odvozov za kalendárny rok a pri použití zbernej 

nádoby s objemom 110 l alebo 120 1 alebo vrece označené zberovou spoločnosťou na 

zmesový komunálny odpad (120 l): 0,016€/liter (domácnosť s max. počtom 

obyvateľov 1- 4), 

 b) pre fyzické osoby pri frekvencii 26 odvozov za kalendárny rok a pri použití zbernej 

nádoby s objemom 240 1; 0,016€/liter (domácnosť s min. počtom obyvateľov 5 

a viac), 

c) pre právnické osoby pri frekvencii 26 odvozov za kalendárny rok a liter odpadu: 

0,060€/liter, 

d) pre fyzické osoby – podnikateľov  pri frekvencii 26 odvozov za kalendárny rok 

a liter odpadu: 0,033€/liter 

  

Podľa §79 ods. 1 obec určí poplatok ako súčin frekvencie odvozov, sadzby a objemu 

zbernej nádoby, ktorú poplatník užíva v súlade so zavedeným systémom zberu 

komunálnych odpadov a drobných stavebných odpadov. 

 

 

 

 

 

 

 



§5 

Stanovenie počtu smetných nádob podľa počtu osôb žijúcich v spoločnej 

domácnosti 

 

Obec Budkovce určuje nárok na používanie smetných nádob podľa počtu osôb 

žijúcich 

v spoločnej domácnosti nasledovne: 

a) 1 ks zberná nádoba 110 litrov alebo 120 litrov alebo vrece označené zberovou 

spoločnosťou na zmesový komunálny odpad – domácnosť s max. počtom obyvateľov 

1-4 osoby, 

b) 2 ks zberná nádoba 110 litrov alebo 120 litrov – domácnosť s min. počtom 

obyvateľov 5 osôb, 

c) 1 ks zberná nádoba 240 litrov – domácnosť s min. počtom obyvateľov 5 osôb. 

 

Zberné nádoby budú označené nálepkou pre daný rok. 

 

 

 

 

§6 

Postup obce pri vyrubení poplatku a splatnosť poplatku 

 

1., Obec vyrubuje každoročne rozhodnutím poplatok podľa § 79 ods. 1 písm. a) až c) na celé 

zdaňovacie obdobie. Vyrubený poplatok je splatný do 15 dní odo dňa nadobudnutia 

právoplatnosti rozhodnutia. Pri neváženom množstvovom zbere komunálnych odpadov a 

drobných stavebných odpadov alebo neváženom množstvovom zbere komunálnych odpadov 

môže obec poplatok vyrubiť rozhodnutím alebo všeobecne záväzným nariadením určí spôsob 

a lehotu zaplatenia poplatku. Ak je v obci, v jednotlivej časti obce podľa § 17a, v jednotlivom 

katastrálnom území, pre poplatníkov obývajúcich alebo užívajúcich určité druhy 

nehnuteľností alebo sídliacich v určitých druhoch nehnuteľností zavedený nevážený 

množstvový zber komunálnych odpadov a drobných stavebných odpadov alebo nevážený 

množstvový zber komunálnych odpadov, pričom obec vyrubuje poplatok rozhodnutím a 

súčasne nehnuteľnosť má oprávnenie užívať alebo užívajú viacerí poplatníci a nemajú 

určeného zástupcu, obec vyrubí poplatok každému z nich do výšky ich podielu na poplatku z 

celkového počtu poplatníkov užívajúcich zbernú nádobu priradenú k určitej nehnuteľnosti. 

2., Obec môže určiť platenie poplatku podľa § 79 ods. 1 písm. a) až c) v splátkach. Splátky 

poplatku sú splatné v lehotách určených obcou v rozhodnutí, ktorým sa vyrubuje poplatok. 

Poplatník môže vyrubený poplatok, ktorý bol rozhodnutím obce určený v splátkach, zaplatiť 

aj naraz najneskôr v lehote splatnosti prvej splátky. 

3., Poplatok od poplatníka v stanovenej výške pre obec vyberá a za poplatok ručí: 

a./ vlastník nehnuteľnosti, ak je nehnuteľnosť v spoluvlastníctve viacerých spoluvlastníkov 

alebo ak ide o bytový dom, poplatok vyberá a za vybraný poplatok ručí zástupca resp. správca 

určený spoluvlastníkmi, ak s výberom poplatku zástupca alebo správca súhlasí. 



b./ správca, ak je vlastníkom nehnuteľnosti štát, vyšší územný celok alebo obec /“ďalej len 

platiteľ“/. 

4., Ak vznikne poplatková povinnosť v priebehu zdaňovacieho obdobia, obec vyrubí pomernú 

časť poplatku alebo preddavku na poplatok rozhodnutím, začínajúc dňom vzniku poplatkovej 

povinnosti až do konca príslušného zdaňovacieho obdobia. 

 

§7 

Spôsob, forma a miesto na zaplatenie poplatku 

 

1., Obec ustanoví všeobecne záväzným nariadením k 1. januáru zdaňovacieho obdobia sadzby 

poplatku alebo sadzby preddavku na poplatok v súlade s § 78 ods. 1 a 2, hodnotu koeficientu, 

ak má ustanovenú sadzbu poplatku podľa § 78 ods. 1 písm. a), pri neváženom množstvovom 

zbere podľa § 79 ods. 1 písm. b) a c) spôsob a lehotu zaplatenia poplatku, podmienky, ktorých 

splnenie má poplatník preukázať, a doklady, ktoré má poplatník predložiť pri vrátení poplatku 

alebo jeho pomernej časti podľa § 82 ods. 1 alebo pri znížení alebo odpustení poplatku podľa 

§ 82 ods. 2. Podmienky na zníženie alebo odpustenie poplatku sa vzťahujú na všetkých 

poplatníkov podľa § 77 ods. 2 písm. a) rovnako z dôvodu vzniku poplatkovej povinnosti. 

Obec môže vo všeobecne záväznom nariadení ustanoviť súčasne viacero sadzieb poplatku v 

členení podľa § 78 ods. 1 písm. a) až d).“. 

 2., Poplatníci platia poplatok na základe písomného predpisu určeného obcou Budkovce. 

3., Poplatok je možné uhradiť na základe identifikačných údajov, ktoré obdrží platiteľ 

v písomnej forme od správcu poplatku: 

a./ bezhotovostným prevodom alebo 

b./hotovostným vkladom na účet správcu poplatku v peňažnom ústave alebo 

c./ hotovostnou platbou v pokladni Obecného úradu v Budkovciach. 

4. Poplatok v súlade so zákonom č. 79/2015 Z.z. za množstvový zber drobného stavebného 

odpadu na základe stanovenia hmotnosti drobného stavebného odpadu prineseného občanom 

na stanovište /predpokladá sa akceptácia prepočtu podľa objemovej hmotnosti/ a následne sa 

vyrubí poplatok s úhradou v hotovosti v pokladni Obecného úradu Budkovce, kde občanovi 

bude vydaná číslovaná potvrdenka o zaplatení. 

 

 

§8 

Zníženie poplatku 

 

1., Obec poplatok zníži podľa najnižšej sadzby, za ktoré poplatník obci preukáže na základe 

nasledovných podkladov: 



a., písomné potvrdenie, /že vykonával v určenom období vojenskú službu, že ide o dôchodcu, 

že sa v určenom období dlhodobo zdržiaval v zahraničí, v prípade, že je umiestnený 

v sociálnom domove, potvrdenie alebo rozhodnutie o poberaní dávky v hmotnej núdzi, 

potvrdenie o návšteve školy, kópia preukazu ZŤP alebo iné potvrdenie preukazujúce 

neprítomnosť v mieste trvalého pobytu/. 

b., čestné prehlásenie, /ak nie je možné doložiť iný doklad o neprítomnosti/. 

2., Ak si v zdaňovacom období poplatník neuplatní nárok na zníženie poplatku do 31.12. 

príslušného kalendárneho roka podaním žiadosti a v tejto lehote nepredloží príslušné doklady 

podľa ods.1.,/ nárok na zníženie poplatku za toto obdobie zaniká. 

3., Obec zníži poplatok v týchto prípadoch: 

a./ občanom, ktorí sa nezdržiavali v obci aspoň 90 po sebe nasledujúcich dní., občanom, ktorí 

k 1.1. zdaňovacieho roka dosiahli vek 62 rokov – na základe údajov z evidencie obyvateľstva,  

občanom v hmotnej núdzi, ktorí sa preukážu rozhodnutím o poberaní dávky v hmotnej núdzi 

k 1.1. zdaňovacieho roka. 

Hodnota koeficientu je 0,75 

b./ občanom, ktorí sa v obci zdržiavajú striedavo / vojaci, študenti – bývajúci na internáte, 

dlhodobo chorí občania umiestnení v sociálnych domovoch alebo občanom, ktorí sa v obci 

nezdržiavali viac ako 180 po sebe nasledujúcich dní, držiteľom preukazu ZŤP, ktorí nemajú 

trvalý pracovný pomer alebo obdobný pracovný pomer, právnickým osobám , ktorých 

zriaďovateľom je obec./ 

Hodnota koeficientu je 0,50 

c./ osamelo žijúcim dôchodcom (jednočlennej domácnosti), dlhodobo odcestovaným 

občanom, ktorí sa v obci nezdržiavali viac ako 210 po sebe nasledujúcich dní, občanom, ktorí 

sa v obci zdržujú príležitostne / chatári, majitelia nehnuteľností, ktorí majú trvalý pobyt mimo 

obce/. 

Hodnota koeficientu je 0,25 

Pri množstvom zbere pre fyzické osoby – podnikateľov podľa §77, ods.2, písm. c/ zákona č. 

582/2004 Z.z. sa znižuje počet vývozov na 13, ak fyzická osoba – podnikateľ písomne 

požiada o zníženie počtu vývozov. O tejto žiadosti na zníženie počtu vývozov ďalej rozhoduje 

starosta obce. 

 

 

§9 

Podmienky a preukazná povinnosť poplatníka pre odpustenie miestneho poplatku alebo 

jeho časti 

 

(1) Správca dane odpustí poplatníkovi miestny poplatok za obdobie, kedy sa viac ako 90 dní v 

zdaňovacom období nezdržiava, alebo nezdržiaval na území obce.  



(2) Odpustenie miestneho poplatku, alebo jeho časti si poplatník uplatní doručením žiadosti o 

odpustenie miestneho poplatku (ďalej a „žiadosť‘) spolu s príslušnými dokladmi v súlade s 

ustanoveniami tohto nariadenia správcovi dane písomne alebo elektronicky.  

(3) Poplatník v žiadosti uvedie meno, priezvisko, titul, rodné číslo, adresu trvalého pobytu, 

adresu prechodného pobytu (ďalej aj „identifikačné údaje‘), počet dní kedy sa na území obce 

nezdržiava, alebo nezdržiaval a skutočnosti rozhodujúce, pre ktoré sa na území obce 

nezdržiava, alebo nezdržiaval. Poplatník k žiadosti priloží doklady preukazujúce uvádzané 

skutočnosti rozhodujúce, pre ktoré sa na území obce nezdržiava, alebo nezdržiaval okrem 

údajov, ktoré je správca dane povinný a oprávnený získavať v informačných systémoch 

verejnej správy a v ďalších informačných systémoch. 

(4) Podkladmi pre odpustenie poplatku sú hodnoverné doklady, z ktorých jednoznačne 

vyplýva počet dní pobytu poplatníka mimo obce Budkovce, a to: 

a) občanom, ktorí do 31.12. predchádzajúceho roka dovŕšili 80 rokov veku, pričom správca 

dane vychádza z údajov z evidencie obyvateľstva, 

b) potvrdenie zariadenia poskytujúceho službu zdravotnej starostlivosti, alebo službu 

sociálnej starostlivosti pobytovou formou, ak je poplatníkom klient takého zariadenia,  

c) potvrdenie nápravno-výchovného zariadenia o výkone väzby, ak je poplatníkom osoba vo 

výkone trestu, 

d) občanom, ktorí preukážu, že v mieste prechodného bydliska sa zdržiavali viac ako 180 po 

sebe nasledujúcich dní a uhradili plnú výšku poplatku v mieste prechodného bydliska, a to 

v lehote do 30 dní, ak dôjde k dôvodu na odpustenie poplatku, 

 e) ďalšie doklady, jednoznačne preukazujúce počet dní pobytu poplatníka mimo obce, 

ktorých preukaznú spôsobilosť správca dane posúdi individuálne. 

 

(5) Doklad, ktorý nie je je v slovenskom, alebo v českom jazyku doloží poplatník prekladom 

dokladu do slovenského jazyka. Správca dane nepožaduje úradne overený preklad.  

 

 

 

§10 

Podmienky na vrátenie miestneho poplatku alebo jeho pomernej časti 

 

(I) Poplatník je pri plnení oznamovacej povinnosti o zániku poplatkovej povinnosti povinný 

správcovi dane uviesť:  

a) meno, priezvisko titul, rodné číslo, adresu trvalého pobytu, adresu prechodného pobytu 

(ďalej aj „identifikačné údaje“)  ak je poplatníkom fyzická osoba, alebo obchodné meno alebo 



dodatok obchodného mena, sídlo alebo miesto podnikania a identifikačné číslo ak je 

poplatníkom fyzická osoba — podnikateľ, alebo právnická osoba,  

b) identifikačné údaje nastupujúceho určeného zástupcu ak je oznamovateľ určeným 

zástupcom, alebo identifikačné údaje za ostatných členov domácnosti,  

c) dátum zániku poplatkovej povinnosti,  

d) Číslo účtu v tvare IBAN na vrátanie poplatku alebo jeho pomernej časti.  

(2) Poplatník je pri plnení oznamovacej povinnosti o zániku poplatkovej povinnosti povinný 

správcovi dane doručiť kópiu dokladu jednoznačne preukazujúceho uvádzanú skutočnosť 

rozhodujúcu pre zánik poplatkovej povinnosti okrem údajov, ktoré je správca dane povinný a 

oprávnený získavať v informačných systémoch verejnej správy a v ďalších informačných 

systémoch.  

(3) Splatnosť úhrady vráteného miestneho poplatku alebo jeho pomernej časti poplatníkovi je 

30-ty deň od splnenia podmienok a doručenia dokladov podľa predchádzajúcich odsekov. 

 

§11 

Postup obce proti tvrdosti zákona 

Obec môže na základe žiadosti poplatníka na zmiernenie alebo odstránenie tvrdosti zákona 

vyrubený poplatok znížiť alebo odpustiť rozhodnutím. 

 

§12 

Spoločné ustanovenia 

 

1., Obec v súlade so zákonom č.79/2015 Z.z. určuje miesto skládky pre drobný stavebný 

odpad /DSO/, parcelu č. 247/6, od č.d. 86 po č.d. 80. Od 01.07.2016 v súlade so zákonom č. 

79/2015 Z.z. sa miesto skládky DSO zabezpečí obec na náklady občana, prípadne si ho 

odvezie sám občan na miesto určenia po predchádzajúcom oznámení na OcÚ. 

2., Biologicky odpad sa bude v súlade so zákonom č.79/2015 Z.z. z obce vyvážať 

kontajnerovým spôsobom minimálne 1x do roka. Obec určuje miesto skládky pre biologický 

odpad / kukuričné kôrovie, vňate zo zeleniny a bylinných kvetov/: obecné kompostovisko. 

3., Komunálny odpad sa z obce bude vyvážať podľa termínovaného kalendára, vydaného 

zberovou spoločnosťou každý aktuálny rok. 

4., Separovaný odpad z obce sa bude vyvážať podľa termínovaného kalendára a od 

01.07.2016 v súlade so zákonom č.79/2015 Z.z. na základe zmluvy s príslušnou 

OZV/Organizácia zodpovednosti výrobcov. 

5., Správca dane si podľa tohto nariadenia bude uplatňovať miestny poplatok prvýkrát 

k 01.januáru 2025. 



 

 

§13 

Zrušovacie ustanovenie 

Nadobudnutím účinnosti tohto nariadenia končí platnosť a  účinnosť VZN obce Budkovce 

č.4/2015 s príslušnými dodatkami č.1/2020 a č.2/2022 o miestnom poplatku za komunálne 

odpady a drobné stavebné odpady na území obce Budkovce. 

 

 

§14 

Záverečné ustanovenia 

 

Obecné zastupiteľstvo v Budkovciach sa uznieslo na vydaní tohto VZN na svojom zasadnutí 

dňa 04.12.2024 uznesením č. 5/2024/15 a toto Všeobecné záväzné nariadenie nadobúda 

účinnosť dňom 01.01.2025. 

 

 

 

 

 

                                                                                              Ján Lörinc  

                                                                                             starosta obce 

                   

 

 

 

 

 

 


